
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
3

2
8

1

čtv
r
tek

6.p
r
o
sin

ce
2018

č.231
•
W
W
W
.M

etr
o
.cZ



LIGHT BLUE
DOLCE&GABBANA
EdT 25 ml

899 Kč
1 349 Kč

VÁNOČNÍbestsellery

Akce platí pouze pro držitele Karty Douglas od 1. 11. do 31. 12. 2018
nebo do vyčerpání zásob. Slevy se nesčítají.

K DOSTÁNÍ ONLINE NA WWW.DOUGLAS.CZ A V PARFUMERIÍCH DOUGLASK DOSTÁNÍ ONLINE NA WWW.DOUGLAS.CZ A V PARFUMERIÍCH DOUGLAS

GOOD GIRL
CAROLINA HERRERA
EdP 30 ml

1 199 Kč
1 680 Kč

1 MILLION
PACO RABANNE
EdT 50 ml

1 199 Kč
1 740 Kč

LADY MILION
PACO RABANNE

EdP 30 ml

999 Kč
1 420 Kč

BRIGHT CRYSTAL
VERSACE
EdP 30 ml

899 Kč
1 390 Kč

CHLOÉ
CHLOÉ

EdP 30 ml

1 199 Kč
1 590 Kč



č t v r t e k , 6 . p r o s i n c e 2 0 1 8 ● č . 2 3 1 ● www.me t r o . c z ● s v á t e k s l a v í : M i k u l á š / N i ko l a s

V K I N ECH OD 6. 12.
VE 2 D A 3D, S T I T UL K Y A ČES K ÝM D A B I N G E M

TĚŠÍME SE
NA VÁNOCE
STrANA 6



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. prosince 2018 02

Do vlastního,
nebo do cizího?
Dilema, které řeší
každý, kdo hledá
bydlení.

V Evropské unii žije v nájem-
ních bytech v průměru více
než třicet procent obyvatel.
U nás jen pětina. Ve vlastnic-
tví bytu vidíme nejen jistotu,
že nás nikdo nevyhodí na uli-
ci, ale i zhodnocení peněz.
Rostoucí ceny bydlení v po-
sledních letech nás v tom jen
utvrzují. Ale trendy se mo-
hou změnit. „Za to, že jsme
se vminulosti soustředili spíš
na vlastnické bydlení, může
i fakt, že existovalo málo in-
vestičních nástrojů jiného
druhu,“ řekla deníku Metro
Tereza Hrtúsová, analytička
České spořitelny. Situace se
podle ní ale mění, zvláště

stoupající ceny bytů a rodin-
ných domů a omezenější do-
stupnost hypoték. Na změnu,
že budeme víc hledat „jen“
bydlení v nájemním bytě a ne
ve vlastní nemovitosti, mo-
hou podle ní zatlačit i nastu-
pující generace. „Poptávka
po nájemním bydlení bude
ovlivněna rovněž preference-
mi mladších generací, pro
které není vlastnictví mate-
riálních statků na prvním
místě,“ myslí si Hrtúsová.
Deník Metro zjišťoval, jest-

li se trendy promítají i do de-
veloperských plánů. Velké
stavební společnosti se sou-
střeďují spíše na výstavbu
a následný rozprodej bytů do
osobního vlastnictví. „Nemě-
li jsme a ani teď nemáme pro-
jekt, který by byl pro nájem-
ní bydlení,“ říká David Jiru-
šek, mluvčí FINEPu. Řadu
bytů nabízejí developerské
firmy rovnou jako „investič-
ní bydlení“. Pro ty, kteří je
pak pronajímají dál, třeba

i přes Airbnb. Jenže tyto byty
pak na trhu nájemního bydle-
ní scházejí.
Mrtvá myšlenka to pro de-

velopery není. „Máme v pří-
pravě několik projektů, které
bychom mohli nabízet for-
mou nájmů, ne prodeje,“ říká
mluvčí Central Group Marce-
la Fialková. Záleží ale na vývo-
ji na trhu. Zatím je limituje

příliš dlouhá návratnost ná-
jemních projektů. „Vzhle-
dem ke klesající koupěschop-
nosti a tomu, že klesá počet
lidí, kteří dosáhnou na hypo-
téku, vidíme v nájemním byd-
lenímožnost pro rozšíření na-
šich aktivit,“ vysvětluje Dana
Bartoňová, obchodní ředitel-
ka developerské společnosti
YIT Stavo. PAVEL HRABICA

Bydlení v Česku

Více než polovina ze 4,4 milio-
nu českých domácností
přebývá v bytových domech.

● Více než tři čtvrtiny
obyvatelstva mají vlastní
byt nebo dům.

● Průměrná cena nájmu
v bytových domech je
132 korun za metr čtvereční.
V Praze dosahuje 255 korun.

● Na osobu připadá v Česku
34,4 metru čtverečního.

Čerti ukázali lidem parazity
Parazity nebo laboratorní techniku ukázali včera lidem na českobudějo-
vickém náměstí vědci v kostýmech čertů. Dorazila tam totiž na tři hodiny
ve své premiéře mobilní laboratoř Biologické peklo. Tento projekt Akade-
mie věd ČR chce takto srozumitelnou formou seznámit veřejnost s někte-
rými přírodními procesy i vědeckými postupy. Lidé si mohli prohlédnout
vzorky vody, získat kompost i se žížalami a sledovat pokusy. ČTK

Nájemníci v menšině

22
Jen tolik procent Čechů žije
v nájemním bydlení. Největší
podíl na tom mají města nad
sto tisíc obyvatel.

29
Tolik lidí Moravskoslezského
kraje žije v nájmu. Je to nej-
vyšší zastoupení mezi kraji.

Zlobí se
Jiří Paroubek byl včera
u soudu. Měla se řešit výše
alimentů na dceru. Kvůli
neúčasti Petry Paroubkové
byl soud odročen na únor.
Expremiér je rozzlobený,
podal několik trestních
oznámení – na svou ženu
kvůli údajnému vydírání
a na šéfa TV Barrandov
Jaromíra Soukupa, který
prý o něm šíří lži. ČTK

Prodejny v Praze

Více na www.alpinepro.cz

PALLADIUM
Centrum Černý Most

Centrum Chodov
OC LETŇANY

Metropole Zličín
Galerie Harfa

6. — 9. 12. 2018

Developeři s výstavbou
nájemních bytů váhají

inzerce

Upozornění

Vážení čtenáři,
kvůli zkrácené uzávěrce
nemusíte v deníku Metro
najít události z pozděj-
ších hodin. Děkujeme
za pochopení. METRO



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. prosince 2018 03

Pokud se britští politici nedo-
hodnou s Evropskou unií
a odejdou „natvrdo“, násled-
ky pocítí i čeští exportéři. Pře-
kážkou se mohou stát nová
cla na zboží dovážené do ost-
rovního království i řada hygi-
enických a technických před-
pisů, které by se mezi Britá-
nií a EU mohly lišit.
„Podle našich propočtů vy-

vážejí české firmy přímo do
Velké Británie výrobky za
210miliard korun,“ vypočítá-
vá Jiří Polanský, analytik Čes-
ké spořitelny. Jenže hodně vý-
robkůmíří z českých továren

na britské ostrovy zprostřed-
kovaně přes dodavatele z ji-
ných zemích. „Jedná se
o naše subdodavatele napří-
klad do automobilek v Ně-
mecku i v dalších státech. Ti
dodávají důležité komponen-
ty do vozů, které pak míří
k zákazníkům do Británie,“
dodává Polanský. Kupodivu
nejpostiženější by byli prav-

děpodobně výrobci optic-
kých přístrojů. I když se v cel-
kových sumách jedná
„jen“ o tři sta milionů
korun, za které roč-
ně odebírají Bri-
tové naše
zboží,
p r o

tuto branži by to představo-
valo přes šedesát procent je-

jích exportních pří-
jmů. Škoda Auto
sice transportuje
do Británie jen
deset procent
své produk-
ce, ale v ab-
solutních
číslech to
představu-
je téměř
p a d e s á t
m i l i a r d
korun.

Analytik odhaduje propad
vývozu až na dvacet procent,
což by se ve výsledku projevi-
lo ve snížení českého hrubého
domácího produktu až
o 55 miliard korun. Navíc by
mohlo o práci v domácích to-
várnách přijít až čtyřicet tisíc
zaměstnanců. Brexit bez doho-
dy by se promítl s největší
pravděpodobností nejvíc do
ostrovního pohostinství a ho-
telnictví, kde pětinu personá-
lu tvoří cizinci. Mezi jinými
také Češi. Těch žije a pracuje
ve Velké Británii kolem čtyři-
ceti tisíc. PAVEL HRABICA

inzerce

Vozili sníh, aby se jel biatlonový světák
Pořadatelé biatlonového Světového poháru v Novém Městě na Moravě začali navážet
sníh na závodní tratě (na snímku). Závody se konají 20. až 23. prosince. Právě na Moravě
v těchto dnech hrozí ledovka, která se začne tvořit při mrznoucím dešti. Riziko nehod
potrvá minimálně do zítřejšího večera, tvrdí ve svých předpovědích meteorologové. ČTK

Tvrdý brexit. Zmizí miliardy?

Zprávy krátce

Nový trestný čin
Vědomé předkládání faleš-
ných nebo pozměněných
důkazů bude nově trest-
ným činemmaření sprave-
dlnosti. Hrozí za to deset
let vězení. Novelu pode-
psal prezident.

Stovkám hal
a mostů v Česku
hrozí zřícení
U jednoho z typů předpí-
naných betonových vazní-
ků, které se nacházejí
v Česku ve stovkách hal,
hrozí přetržení ocelových
výztuží. Tvrdí to zástupci
České komory autorizova-
ných inženýrů a techniků
ve výstavbě. Jejich zřícení
může přijít bez varování.
Odborníci teď začali jed-
nat s příslušnými úřady.
O závadách tohoto typu
konstrukcí se hovoří
zejména v souvislosti
s mosty. Takto byla posta-
vena zřícená lávka v praž-
ské Troji nebo nedaleko
odtud již uzavřený most
v Holešovicích.

Našli migranty,
drogy a pašované
oblečení
Čeští a němečtí celníci
odhalili při společných
kontrolách cestujících
v listopadu v Německu
drogy, dodávku plnou pa-
dělků oblečení i tři mi-
granty. Včera o tom infor-
movala mluvčí plzeňské-
ho celního ředitelství Mar-
cela Kašparová. Kontroly
se uskutečnily na několi-
ka hraničních přecho-
dech i ve vlacích.

Kladno láká
nové strážníky
V Kladně chybí desítky
strážníků a stovky policis-
tů. Město je proto chce
přilákat lepším platovým
ohodnocením. V náboro-
vé kampani nabízí nábo-
rový příspěvek až 150 ti-
síc korun. Kladenská
městská policie nyní nabí-
zí náborový příspěvek
30 tisíc korun. Kladensko
patří dlouhodobě ve
středních Čechách k okre-
sům s nejvyšší kriminali-
tou. ČTK



*www.kika.cz

dnY
bez

dPH*3

Křeslo „SCOTTY
š/v/h: 72 x 105 x 87 c

potah látka, různé bar
nohy dře

nosnost: 150
(207723

*wwwkika c

Y“
cm,
rvy,
evo,
kg.
358)

3.499,-7.–9. 12. 2018
INZERCE

Policisté budou mít od ledna
opět právo řešit méně závaž-
né přestupky pouze do-
mluvou bez nutnosti je zazna-
menávat. Domluvu znovu
umožní ze zákona poslanec-
ká novela, kterou podepsal
prezident Miloš Zeman.

Předkladatelé si od změny
slibují zejména snížení admi-
nistrativy. V současnosti mo-
hou policisté vyřešit přestu-
pek přímo na místě příka-
zem, a to buď pokutou, nebo
napomenutím. Zavedla to re-
forma přestupkové legislati-
vy účinná od loňského čer-
vence. Pro napomenutí by
měli policisté využívat nový
formulář. Ministerstvo vnitra

sice v metodice
připouští možnost
řešit některé prohřeš-
ky zcela neformálně,
podle autorů předlohy ale
trvají pochyby, zda pro tako-
vý způsob existuje zákonný
podklad.

Předkladatelé navrhli v pod-
statě návrat k postupům, kte-
ré platily před reformou. No-
vela zruší napomenutí a vedle
pokuty zakotví domluvu. „Do-
mluva přitom bude využívá-
na zejména v případech, kdy
míra společenské škodlivosti
daného činu je natolik nízká,
že uložení pokuty by bylo
s ohledem na závažnost pře-
stupku a osobu pachatele ne-

p ř i -
m ě ř e -
né,“ píše
se v důvodo-
vé zprávě po-
slanců. Bude to
platit i pro přestup-
ky v dopravě, za něž
nyní policisté pokutu
jednotlivcům uložit
musí. ČTK

Policie.
Vrátí se
k domluvám

Při praní špinavých peněz se
pachatelé v Česku více orien-
tují na využití virtuálních

měn, především bitcoinu.
Ve výroční zprávě na to

upozornila Národní
centrála proti orga-

nizovanému zlo-
činu (NCOZ).

Kryptoměny
poskytují

s v ý m
uživa-

telům anonymitu a zjistit pů-
vodce transakce bývá velmi
obtížné.

„Virtuální měny se díky
své anonymitě staly ideálním
prostředkem k této činnos-
ti,“ konstatovali policisté
z NCOZ k převádění podvod-
ně získaných finančních pro-

středků. Neregulovaná di-
gitální platidla umožňu-

jí provádět platby
včetně mezinárod-

ních bez využití
bank. „Mož-

nosti zjiště-
ní kon-

krétní
oso-

by, která transakci uskutečni-
la, bývají prakticky nulové,
neboť v této souvislosti lze vy-
užívat anonymní proxy serve-
ry a sítě či předplacené mobil-
ní telefony s přístupem k in-
ternetu,“ uvedla centrála.
Obecně k legalizaci výnosů
z trestné činnosti policisté po-
znamenali, že situace v Čes-
ku s určitým zpožděním kopí-
ruje trendy západní Evropy.
„Vývoj v podmínkách ČR smě-
řuje k pokračování v tzv. vysá-
vání státních zakázek a zne-
užívání dotací z různých fon-
dů EU,“ doplnili. K zastření
nelegálního původu peněž-
ních prostředků využívají pa-
chatelé často bankovní účty
založené na padělané dokla-
dy, převážně zahraniční. So-
fistikovanějším způsobem
praní peněz je fiktivní podni-
kání. „V mnoha případech
jsou do procesu legalizace vý-
nosů zapojeny organizované
skupiny včetně advokátních
kanceláří, které se na oblast
praní peněz specializují. Jde

o tzv. syndikáty,“ napsala
NCOZ. Nelegální výnosy

pachatelé nejčastěji in-
vestují do nemovi-

tostí, luxusních
aut, zlata a šper-

ků. ČTK

Má mince
V mincovně v Jablonci
nad Nisou se včera usku-
tečnila slavnostní ražba
mincí. Ty znázorňují Kar-
la Gotta v jeho nejslav-
nějších životních rolích –
jako zpěváka, herce
a malíře. 2x ČTK

Praní špinavých peněz. Gangsteři
rádi používají virtuální měny

Citát

Jsou ideálním
prostředkem díky
své anonymitě.
VYJÁDŘENÍ NCOZ

DOMOV čtvrtek 6. prosince 2018 04



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dejte do toho
srdíčko!

Tlakoměr na paži s Intelli manžetou
Grafický ukazatel úrovně krevního tlaku
Dvojí měření pro větší přesnost
Barevný indikátor hypertenze

OMRON M6 Comfort

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 6. 12. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-23 % -25 %

-30 %

Jděte
do extrému!

5,2“ IPS IN-CELL displej s HD rozlišením
RAM 2 GB, interní paměť 16 GB
Duální zadní fotoaparát 13 Mpx + 0,3 Mpx
Voděodolný dle IP68, čtečka otisků prstů

Aligator RX600 eXtremo

Poslouchá hlas
vašeho srdce

Tlakoměr na paži s Intelli manžetou
Bluetooth připojení k Android/iOS zařízení
Paměť pro výsledky měření dvou osob
Barevný indikátor hypertenze

OMRON M7 Intelli IT
s bluetooth připojením na Android/iOS

Spanilá jízda

Elektrická koloběžka s 250Wmotorem
Maximální rychlost 25 km/h, dojezd až 40 km
Přední a zadní LED osvětlení až 65 000 barev
Aplikace pro Android/iOS

Inmotion L8F

Sledujte svět
finskýma očima

6“ IPS 1 080 × 2 160
Duální zadní fotoaparát 12 Mpx + 13 Mpx
RAM 4 GB, interní paměť 64 GB
Čtečka otisků prstů

Nokia 7 Plus Black

Rychle
a zdravě

12 porcí nutričně vyváženého jídla
Porce = 400 kcal, vysoký obsah bílkovin
Nízký glykemický index
Vyrobeno v České republice

MANA Drink

790,-
obj. kód: MANA01

3 959,-
obj. kód: AL3015b1

9 999,-

6 999,-
obj. kód: NOK0336b1

2 480,-

1 899,-
obj. kód: EOM201n

2 330,-

1 799,-
obj. kód: EOM100g

19 990,-

14 990,-
obj. kód: SPTif2096

-23 %Dejte do toho

vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce



www.metro.cz VÁNOCE čtvrtek 6. prosince 2018 06

Muži by se měli
při nákupech víc
snažit. Snaha se
cení více než cena.

Společnost Albi, výrobce spo-
lečenských her i dárkového
sortimentu, přichází s prů-
zkumem, který popírá, že
dárky často sháníme na po-
slední chvíli.

Podle Albi totiž skoro
40 procent lidí nakupuje vá-

noční dárky i více než měsíc
dopředu a celkem 70 procent
má nakoupeno zhruba měsíc
před Vánoci.

Zároveň ženy obvykle na-
kupují více dopředu než
muži. Jen každý desátý podle
průzkumu nechává nákup na
poslední chvíli, a fronty v ob-
chodech jsou tak nejspíše
kvůli dokupování posledních
drobností, doplňků k dár-
kůmnebo třeba balicích papí-
rů. „Odpovídá to i datům z na-
šeho e-shopu a prodejen, kdy
nejvyšší tržby obvykle zazna-

menávámepřibližně na začát-
ku adventního období,“ po-
tvrzuje Antonín Kokeš, zakla-
datel Albi.

A když už jsme u těch bali-
cích papírů, ve frontách na
ně najdete nejspíše ženy. Za-
tímco dárky balí více než tři
čtvrtiny žen, totéž o sobě
mohla říci jen necelá polovi-
na mužů. Ti si je navíc více
než čtyřikrát častěji necháva-
jí zabalit, ať už doma, nebo
v balicí službě.

„Možná to svádějí na neši-
kovnost, ale náš průzkum
ukázal, že muži obecně nevě-
nují dárkům zdaleka tolik
péče jako ženy.

Kromě toho, že je často ne-
balí, jen 27 procent mužů
uvedlo, že je rádi vymýšlejí
a nakupují, což je oproti zhru-
ba polovině žen velký rozdíl.
Téměř čtvrtina mužů dokon-
ce uvedla, že je vyloženě nera-
di vymýšlejí i nakupují,“ uza-
vírá téma genderových rozdí-
lů Kokeš.

Co je ale pro obě pohlaví
podobné, je význam dárku.
96 procent respondentů se
shodlo, že na dárku se cení
především snaha, nikoliv
jeho cena, a nemělo by jít
o to předvést, na co mám.
Navzdory všem seznamům

toho, co potřebujeme, a tvrze-
ním o zbytečnosti dárků lidé
nejvíce oceňují, když je dá-
rek pro ně překvapením –
překvapení uvádělo jako
hlavní charakteristiku ideál-
ního dárku 63 procent oproti
prosté praktičnosti, kterou
neuvedla ani polovina re-
spondentů.

„Dárky mají prostě přede-
vším přinášet radost, být mi-
lýmpřekvapením a není důle-
žité, jak jsou drahé. To je filo-
zofie Albi, podle které vymýš-
líme naše dárky, a jsem rád,
že s námi Češi naši filozofii
sdílejí,“ uzavírá Kokeš
z Albi. MET

Devět z deseti dětí letos dosta-
ne pod stromeček nějakou
hračku. Téměř třetina Čechů
plánuje svým dětem darovat
šest a více kusů hraček, větši-
na za ně chce utratit do 3000
korun.

Nakupování upřednostňují
v kamenných obchodech a
hračkářstvích, kde se jim v
porovnání s e-shopem lépe vy-
bírá správný dárek. Tvrdí to
průzkumhračkářství Bambu-
le a Sparkys, který hovoří
o tom, že 29 procent rodičů
chce koupit šest a více kusů
hraček, 20 procent tři kusy a
dva kusy 18 procent. Jednu
hračku plánuje koupit pouze

sedm procent rodičů. Ti za
hračky plánují nejčastěji utra-
tit do 3000 korun (41 pro-
cent), do 5000 korun pak 22
procent, více než 5000 korun
utratí 14 procent rodičů.
Skromnější výdaje do 1000
korun plánuje 23 procent ro-
dičů. Rodiče pro své děti udě-
lají vše, a to platí i na poli hra-
ček. Více než polovina jim
dala své hračky z dětství
(54 procent), další své staré
hračky už nemají (34 pro-
cent) nebo je dětem na hraní
půjčují a pak si je od nich
vždy berou zpět (devět pro-
cent). Pouze malé procento
českých rodičů své hračky dě-

tem nepůjčuje, a to z obavy,
že by je zničily (tři procenta).

Co je u rodičů a jejich dětí
zcela odlišné, je doba, po kte-
rou je určitá hračka dokázala
zabavit. Třetinu rodičů bavily
hračky průměrně dva roky
a více (30 procent), menší
část rok až dva (27 procent)
nebo půl roku (17 procent).
Své děti považují za daleko
náročnější, hračka je podle
nich nejčastěji zabaví na mě-
síc (31 procent), čtvrt roku
(21 procent) a půl roku (17
procent). Rok až dva baví jed-
na hračka také 17 procent
dětí, dva a více let jen 13 pro-
cent dětí. MET Děti se už nemohou dočkat. ARCHIV

inzerce

Posledním dnem, kdy je letos
možné s jistotou objednat
v internetových obchodech
dárky, aby dorazily do Štědré-
ho dne, je neděle 16. prosin-
ce. Poté již pravděpodobnost
včasného doručení velmi vý-
razně klesá. Při osobním vy-
zvednutí zboží na výdejně
bez komplikací platí datum
18. prosince. Vyplývá to z ak-
tuálních údajů populárního
srovnávače cen Heureka.cz.
Dopravci se letos opět potýka-
jí s nedostatkem zaměstnan-
ců a přitom prodeje se očeká-
vají rekordní.

Část objednávek z e-shopů
se před Vánoci proto vždy po-
týká se zpožděním. „Věřím,
že balíky, které převezmeme
do 17. prosince, doručíme
pod stromeček včas. U ostat-
ních se pravděpodobnost do-
dání sníží na 90 procent,“
uvedl ředitel společnosti PPL
Petr Chvátal.

Česká pošta očekává zvýše-
ní počtu doručovaných balí-
ků ve své síti před vánočními
svátky o 130 procent na 350 ti-
síc denně. ČTK

Vánoční pozornost MAFRA

Hračky. Rodiče za ně zaplatí i 15 tisíc

Dárky
v e-shopech.
Do 16. prosince

Dárečky na poslední chvíli



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 6. prosince 2018 07

1990

-33%
29,90�

4990

-33%
74,90�

2690

-55%
59,90�

4690

-21%
59,90�

1990

-33%
29,90�

Meruňky
• 150 g
• 100 g = 13,27 Kč
• naleznete u úseku

ovoce a zeleniny

90

-33 %
74,90�74,90�74,90

Nature’s Promise
Bio Kokosová
mouka
• 250 g
• 100 g = 19,96 Kč

Hellmann’s
420 ml
• 100 ml = 6,41 Kč
• vybrané druhy

Jihočeské
máslo 250 g
• 100 g = 18,76 Kč
• do vyprodání zásob

Mandarinky
volné
• 1 kg

Božkov
Originál
• 37,5% • 0,5 l
• 1 l = 179,80 Kč
• v nabídce také

Božkov Bílý 30%,
Božkov Speciál
30% a Božkov
Speciál různé
příchutě 30%,
0,5 l za 99,90Kč

8990

-41%
154,-

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 5. 12. do 11. 12. 2018
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

Naše mobilní telefony jsou
sedmkrát špinavější než zá-
chodová prkénka. Pokud je
nosíme v koženém obalu, je
na nich dokonce sedmnáct-
krát více mikrobů. Zjistila to
studie společnosti zabývající
se hygienou Initial Wash-
room Hygiene, ze které cituje
belgický list Le Soir.

Srovnáním vzorků ze
smartphonů a WC sedátek
britská firma zjistila, že tele-
fony v průměru obsahovaly
1479 kolonií bakterií, zatím-
co prkénka jen 220, tedy
sedmkrát méně. Pokud je te-
lefon uložen v plastovém oba-
lu, je počet mikrobů takřka

stejný, jako kdyby přístroj
žádný obal neměl.

Mikrobi se na telefonech
koncentrují, protože s pří-
stroji neustále manipuluje-
me. Podle studie z roku 2014
jsme na telefon v průměru sa-

hali 221krát za den a toto čís-
lo se od té doby pravděpodob-
ně ještě zvýšilo, domnívá se
Le Soir. Nejen že na mobil po-
řád saháme, my si jej hlavně
s sebou všude nosíme. Podle
studie si ho dva z pěti lidí be-

rou v zaměstnání na toaletu,
kde se to bakteriemi jen
hemží. Jen jeden z pěti lidí te-
lefon po návratu z WC očistí.

Zvláštní hygienický ubrou-
sek určený na čištění mobilní-
ho telefonu zavedlo již v roce

2016 jedno japonské letiště.
Odborník na bakterie profe-
sor Hugh Pennington z uni-
verzity ve skotském Aberdee-
nu lidem radí, aby pro jistotu
své mobilní telefony nepůjčo-
vali. ČTK

Podnět
prokurátora
Turecký soud vydal v sou-
vislosti s vraždou noviná-
ře Džamála Chášukdžího
zatykače na někdejšího
poradce saúdského ko-
runního prince Muham-
mada bin Salmána (princ
na snímku) a zástupce
šéfa saúdskoarabské roz-
vědky. Učinil tak na po-
pud hlavního istanbulské-
ho prokurátora, který
zmiňovanou dvojici pode-
zřívá z toho, že se podíle-
la na plánování novinářo-
vy vraždy. AP

inzerce

Zprávy krátce

Ruského špiona
Slováci vyhostili
Na konci listopadu Slo-
vensko vyhostilo ze
země ruského diploma-
ta. „Na základě informa-
cí vojenského zpravodaj-
ství byl 22. listopadu di-
plomatický pracovník
úřadu přidělence obrany
velvyslanectví Ruské fe-
derace na Slovensku pro-
hlášen za persona non
grata,“ uvedl premiér Pe-
ter Pellegrini. ČTK

Mobily. Špíny více než na toaletě



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 6. prosince 2018 08

Ve svém dokumen-
tu ze série Tenkrát
na východě
módu přibližuje
Emir Kusturica.

V době železné opony byly
hranice neprodyšně uzavře-
ny, a to nejen pro fyzický po-
hyb, ale také při dovozu věcí a
módních trendů. Nabídky ob-
chodů byly velice omezené,
co se týče modelů i materiálů.
Ženy a dívky si proto nejčastě-
ji šily oblečení samy doma, ty
šťastnější měly k dispozici
a inspiraci alespoň západní ča-
sopis Burda.

Po revoluci došlo k velké
úlevě, která se týkala nejen
politických otázek, ale i mód-
ních. Co dříve nebylo možné,
nyní ano. A právě těmto tren-
dům se bude věnovat díl do-
kumentárního seriálu Ten-

krát na východě s Emirem
Kusturicou: Móda.

Doba fádnosti a uniformity
Kdo měl za socialismu dží-

ny, byl pán. Po tomto nedo-
statkovém zboží toužil snad
každý, a není proto překvape-
ním, že vznikaly jejich nej-
různější napodobeniny – kdo
by neznal plísňáky! Doba so-
cialismu ve střední a východ-
ní Evropě byla dobou fádnos-
ti, uniformity a šedi. Elegan-
ce nebo noblesa byla velmi sil-
ně potlačována a lidé chodili
v podstatě v tom samém.
Módě vévodily propínací
šaty, zástěry, vesty, svetry
a roláky. K určitému posunu
došlo v 80. letech, kdy se do
módy dostaly neonové barvy,
zvířecí vzory, mrkváče s vyso-
kým pasem a všudypřítomné
vycpávky.

Po pádu železné opony se
změnila i móda. Byly dostup-
né lepší materiály, přejímaly
se vzory ze Západu a ze Spoje-

ných států. Občas ale došlo
i ke smíchání pozůstatků
trendů socialismu a kapitalis-
mu. Popularitě se těšily vyta-
žené bílé ponožky v mokasí-
nech, barevná saka větších
konfekčních velikostí, havaj-
ské košile, množství kapes
a boty na platformě.

Tetovaný člověk?
Delikvent!

Tetování i piercing byly za
socialismu vnímány delik-
ventně, a i proto byly velice
potlačovány. Bylo to něco ne-
přípustného a systémem pre-
zentovaného jako typické
pro vězně, prostitutky a lidi
z okraje společnosti.

Porevoluční svobodná
doba ale otevřela dveře sub-
kulturám a tetování, pier-
cing, ale i alternativní móda
a účesy se mohly začít vyví-
jet. Společnost změnila své
vnímání a v 90. letech tak za-
čaly vznikat nejrůznější teto-
vací a alternativní salony.

Umělé kráse dveře
otevřené

Po roce 1989 došlo také
k uvolnění poměrů v oblasti
plastických operací, které
byly do té doby velmi pečlivě
střeženými tajemstvími. Za-
čaly vznikat soukromé plas-

tické kliniky, více či méně od-
borné, a ženám toužícím po
dokonalé kráse se tak splnil
sen. Začaly se objevovat
i ženy toužící po výraznějších
změnách a konkrétních styli-
zacích.

Tato éra zasáhla celou vý-
chodní Evropu. V Rusku se
třeba do podoby Barbie ne-
chala stylizovat Tatjana Tuzo-
va, množstvím plastických
operací si dveře do světového
showbyznysu chtěli otevřít
i Alexander a Irina Shpak. I je-
jich příběhům se věnuje do-
kumentární seriál Tenkrát
na východě, který odvysílá
dnes od 22 hodin televizní
stanice Spektrum.

Doba nádechu
Od devadesátých let se li-

dem otevřely dveře do světa.
Inspirace přicházela ze všech
stran, hlavně z televize
a módních časopisů, společ-
nost byla tolerantní i k dříve
nemyslitelným jevům. METRO

Ruml provede příběhem Vánoc
Hudebník Ondřej Ruml připravil na pondělí do pražského Divadla
Radka Brzobohatého vánoční koncert. Jeho součástí bude křest nového
alba Zapomenutý příběh za účasti Bolka Polívky a dětského sboru
IUVENTUS, GAUDE! z Jablonce nad Nisou. Netradiční album s deseti
původními písněmi autora Zdeňka N. Bričkovského, známou slavnostní
koledou Narodil se Kristus Pán a s průvodním slovem Bolka Polívky roz-
krývá nejen příběh o narození Ježíška v Betlémě, ale podle autorů vypra-
vuje také o tajemném zrození zářivého Světla v nás, které nás díky dob-
rým skutkům a lásce může provázet každý den. 2MEDIA

Emir Kusturica MAFRA

Žádejte u svého knihkupce nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

Humorně
a s nadhledem o novém

začátku za mořem

Pád železné opony znamenal
i změnu v módních trendech

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 6. prosince 2018 09

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Německý název
slovenského města je
Pressburg, maďarský
Pozsony. Jde o:
a) Poprad
b) Prešov
c) Bratislava

2 Matematická věta
o velikosti úhlů
v trojúhelníku
vytvořených nad
průměrem kružnice
je věta:
a) Cosinova
b) Tangentova
c) Thaletova

3 Levi Strauss založil
první společnost na
výrobu džínů v USA
roku:
a) 1813
b) 1853
c) 1893

4 Jev, který sice může
mít příčinu, sám však
nevykazuje žádné
působení či důsledky:
a) epifenomén
b) parafenomén
c) hypofenomén

5 Budovatel
sjednoceného Německa
Otto von Bismarck se
narodil v Pruském
království roku:
a) 1775
b) 1815
c) 1855

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -16,2 °C / 13,6 °C
Roky výskytu: 1875/1971

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át

e
sp

rá
vn

é
o

d
p

o
vě

d
id

n
eš

n
íh

o
kv

íz
u

?
Ř
eš
en
í:

1-
c,

2-
c,

3-
b

,4
-a

,5
-b

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 0
Max. 4

Min. 6
Max. 10

Min. 4
Max. 8

Min. 4
Max. 8

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Úsměvy Zdeňka Mahlera
14:40 Vražedný týden
15:55 To je vražda, napsala IX
16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola

14:20 13. osmitisícovka
Radka Jaroše

14:45 Potrava duše& těla (20/20)
15:15 Letadla, která změnila svět
16:05 Tanky v pekle bojů
17:00 Zeměpis světa
17:20 Neobyčejná mláďata (5/6)
18:05 Cestou za chutěmi
18:15 Herbář VI
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 František Josef Gerstner
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Doktor Martin 2
Seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
N. Lichý, G. Marcinková,
R. Mikluš, T. Měcháček,
J. Štěpánková, V. Cibulková

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Případy detektiva

Murdocha VIII
23:15 Mladý papež (9/10)
00:15 Mladý papež (10/10)
01:15 AZ-kvíz
01:40 Toulavá kamera
02:20 Dobré ráno
04:55 Sváteční slovo

bíloveckého děkana
Lumíra Tkáče

05:00 13. komnata Jana
Vodňanského

ČT1

20:00 Rybí svět Jakuba
Vágnera
Expedice známého
dobrodruha

21:00 Bedekr V
21:30 Průšvihy první republiky

(8/8)
22:00 Pološero – Kartářky,

vykladačky a mágové
22:25 Šach mat

Drama (ČR, 1964)
23:45 Queer: Kontextěla
00:10 Zrezivělá krása
00:40 Česko-německé století (5)
01:30 Cesty víry
02:00 Údolí štěstí aneb

Želivské memento
02:25 Abeceda komunistických

zločinů
02:40 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie
03:05 Divočina bez hranic

ČT2

20:15 Krejzovi (29)
Komediální seriál (ČR,
2018). Krejzovi dostanou
nabídku, která se neodmítá.
Bohatý podnikatel chce
odkoupit jejich rodinnou
vilu a nabízí za ni
pohádkové peníze. Jeho
snoubenka chce ale dům
kompletně přestavět...
Hrají: V. Postránecký,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:55 Linka 112
00:50 Návrat komisaře

Rexe XIV (7)
01:55 Návrat komisaře

Rexe XIV (8)
03:00 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (10)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (856)
Seriál (ČR, 2018). Vojta se
bojí o svou přítelkyni: Inna
se ztratila a možná už není
naživu. Jonášovi hrozí
prozrazení, že kradl
v nemocnici léky. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Stránský a další

21:35 Život ve hvězdách
22:10 Jízda švárů

Akční film (USA, 2014)
00:15 Dr. House V (15)

Seriál (USA, 2008)
01:10 Dr. House V (16)

Seriál (USA, 2008)
02:05 Kriminálka Miami IV
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (347)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:20 Teorie
velkého třesku (17)
Sitcom (USA, 2007)

21:50 Teorie
velkého třesku II (1)
Sitcom (USA, 2008)

22:25 Temný anděl
Sci-fi film (USA, 1990)

00:20 Špinavá práce IV (16)
01:20 12 opic IV (3)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
02:10 Tyran III (2)

Seriál (USA, 2015)
03:10 Námořní vyšetřovací

služba L. A. VIII (16)
Krimiseriál (USA, 2016)

04:05 Tyran III (2)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (3)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (348)
14:05 Dr. House V (15)
15:05 Dr. House V (16)
15:55 Kriminálka Miami IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3574)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch IV (3)

Přesně jako ty
13:20 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (10)
14:20 Návrat komisaře

Rexe XIV (7)
15:30 Návrat komisaře

Rexe XIV (8)
16:35 Odpolední zprávy
16:55 Linka 112
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Simpsonovi III (1)
12:50 Simpsonovi III (2)
13:20 COOLfeed
13:35 Simpsonovi III (3)
14:05 Simpsonovi III (4)
14:35 Teorie

velkého třesku (15)
15:05 Teorie

velkého třesku (16)
15:30 Futurama II (15)
15:55 Špinavá práce IV (16)
16:55 Top Gear II
18:15 Simpsonovi III (5, 6)
19:10 Simpsonovi III (7, 8)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2011

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
13:00 Fit&Beauty
13:10 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

„Já jsem Bivoj.
Kance už neměli!“

IVETA NOSKOVÁ JENÍKOVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 6. prosince 2018 10

BRICHEROS:MÁŠ
OČI BARVY NEBE
Peru je úžasná země, která kromě kultovního města Inků
Machu Picchu skrývá neuvěřitelnou přírodu a také milé
místní obyvatele. Ti stále mluví řečí Inků – jazykem quechua.
Nicméně incké dědictví a vše s touto kulturou spojené se
také může stát turistickou pastí, a to nejen na samotných
turistických místech, ale také v podobě identity, kterou na
sebe místní přebírají.

Těchto jevů je zejména v okolí
města Cuzco mnoho – jedním
z nejzajímavějších jsou takzvaní
bricheros. Tento fenomén se
v posledních letech rozšířil,
i kvůli růstu cestovního ruchu.
Jde o mladé muže, kteří se snaží
milostně dobýt místní turistky
(gringas), a to nejen kvůli peně-

zům, ale i kvůli prestiži. Jejich dlouhé vlasy, opálená pleť
a hlavně milostné dobývací taktiky spojené se znalostí histo-
rie Inků, jazyku quechua a s magickou souhrou osudu jim
dokonce vysloužili přezdívku latin lover.
Je s podivem, že jejich kouzla fungují překvapivě dobře
a v Cuzcu opravdu potkáte mnoho takových párů. Pro turistky
je to většinou rozptýlení, ale může to být i láska, pro brichera
pak je každá nová kořist (nová gringa) další úspěch a také po-
myslná letenka mimo Peru, po které všichni touží nejvíc.
Vždy, když jsem se sama potulovala ulicemi Cuzca a přiblížil
se ke mně mladík s tím, že mám moc krásné oči barvy nebe
a jestli bych neměla chvilku čas si popovídat o krásách andské
přírody, jsem se jen usmála a odmítla. A on si asi jen povzde-
chl, že dneska z toho bohužel žádná další gringa nebude.

Klára
Berková

Ne, živé rostliny
jsou hezčí, když

zůstanou v přírodě.

Citát

Tento fenomén se
v poslední době
rozšířil, i kvůli růstu
cestovního ruchu.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; Šimon Merta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Barbora
Daňková

Co jsem v Praze, tak
bohužel už tento
zvyk nedodržuji.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 6. 12.

HLEDÁŠ LÁSKU?
NAJDĚME JÍ SPOLEČNĚ! Mé karty

odpoví spolehlivě a IHNED!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

Nahlédněte do své budoucnosti!

PošleteSMS ve tvaru49XEB

a

!ě d é budoucnosti!!

Nehrozí, že byste usnuli na
vavřínech. Cítíte, že je správ-

ná doba expandovat, proto využijete
každou možnost, co se nabízí.

Láká vás služební cesta
i možnost dalšího vzdělává-

ní. Cítíte, že se všude kolem rojí dravá
konkurence a není radno teď zahálet.

Změny na pracovišti jsou pro
mnohé Raky nevyhnutelné.

Bez nich se totiž nepohnete z bodu, který
vám už dlouho pracovně nevyhovuje.

Máte možnost uplatnit svou
inspiraci nebo vrozený ta-

lent, o němž jste neměli ani tušení. Cítíte,
že tohle je šance na změnu.

Tento týden není dobrá do-
ba pro uzavírání smluv a vy-

jednávání důležitých věcí. Mohli byste
přehlédnout podstatnou maličkost.

Oproti ostatním znamením
máte obrovskou výhodu

v tom, že v rodině i partnerství táhnete
v otázce financí za jeden silný provaz.

S útratou byste to mohli hod-
ně přepísknout. Chcete se

blýsknout ve společnosti jako grand, ale
vaše možnosti jsou limitované.

Dělá vám nyní obrovský pro-
blém podřizovat se někomu

jinému. Pokud jste nuceni sehnout před
někým hřbet, je to hořká zkušenost.

Přemýšlíte nad tím, proč se
někteří kolegové či klienti

chovají určitým způsobem. Je to ztráta
času, prostě se s tím smiřte.

Nedá se říct, že byste nějak
strádali. Vesmír nabízí ob-

chodní příležitost spojenou se zahrani-
čím. Oprašte své jazykové znalosti.

Obklopte se lidmi, na které
je spolehnutí. Mohlo by se

vám totiž stát, že v termínu dokončení
zůstanete s prázdnýma rukama.

Pokud se odstřihnete od to-
ho, co se odehrává kolem

vás, můžete podávat skvělé výkony. Ne-
nechte se semlít okolním klimatem.

Komiks

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

KULTOVNÍ
(Ze sloupku Trotamundos

na této straně)

Označení pro něco,
co svým významem

ovlivnilo část populace

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Vladimír
Cekota

Uřízl jsem si jenom
ostudu, což se stává
každou chvilku.

Anketa Uřízli jste 4. 12. barborku? Držíte podobné zvyky?

Dopisy a vzkazy

Pánové Kozer
a Kucharič.
Bezvýznamní
narušitelé klidu
Je několik málo lidí, kteří
nejsou schopni pochopit,
co to jsou výsledky voleb.
Bezvýznamní Tomáš Ko-
zel a Tadeáš Kucharič jsou
toho příkladem. Místo aby
pracovali, vymýšlejí, jak
rozeštvat lidi, přivést řvou-
cí dav do varu. Snaží se
ubližovat lidem, kteří brá-
ní klid v naši zemi před
nelegální migrací, jež při-
náší nesmírné problémy
u našich sousedů. Premiér
Andrej Babiš je člověk,
který má přehled o důcho-
dech babiček, ale také in-
vesticích do potřeb v naší
zemi. Jezdit v autobusech
za pár korun? Lidé z ves-
nic oceňují tuto úžasnou
pomoc. Dále jasná věta –
ani jeden imigrant. Jak
zuří Kalousek i Bartoš, kte-
rým vůbec nejde o rozvoj
země? Právě oni hledají
spojence na odstranění
pana Babiše. Do čela země
potřebují neschopné lout-
ky. Proč? Protože moud-
rost a úspěšnost se v této
zemi neodpouští.

JAN POKORNÝ, LIBEREC

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Techniku nemám
dobrou.“

GREGOR SCHLIERENZAUER
SKOKAN NA LYŽÍCH

Rekordman Světového poháru
skokanů na lyžích se zkraje
sezony trápí a dá si pauzu

od závodů. Osmadvacetiletý
Rakušan raději bude pouze
individuálně trénovat. Vrátí
se až na Turné čtyř můstků.



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 6. prosince 2018 1 1

Film patří
k vysněným
projektům režiséra
Petera Jacksona.

Světu docházejí zdroje, měs-
ta se proměnila v pohyblivé
predátorské stroje a jedna
dívka se touží pomstít muži,
který ji připravil o matku. Bo-
hužel patří mezi ty vůbec nej-
mocnější muže planety.
Za pár set let bude svět jen

umírající nehostinnou pusti-
nou, křižovanou obřími stro-
ji na kolech, jejichž primární
snahou je nacházet zbývající
zdroje obživy a surovin.
V tato monstra se proměnila
původní města. Sídla na ko-
lech jsou plná lidí a největ-
ším a nejmocnějším z nich je
Londýn. Ten se rozrůstá
i díky pohlcování menších
strojů, které se objeví v jeho
cestě.
Tímhle způsobem se v Lon-

dýně ocitne i Hester Shaw
(Hera Hilmar), tajemná dívka
se zjizvenou tváří. Jí jediné,
zdá se, nevadí, že Londýn

spolkl její domovské město.
Hester se totiž díky tomu ocit-
la v blízkosti jeho vládce
Thaddeuse Valentina (Hugo
Weaving), s nímž má z minu-
losti nevyřízené účty. Jenže
i Thaddeus je rád, že Hester
vidí. Dívka má v držení před-
mět, s nímž by se mohl stát
nejmocnějšímmužemna svě-
tě. A protožemá Thaddeus po-

někud větší palebnou sílu
než ona, ocitne se Hester na
útěku a v doprovodu zoufale
nepraktického knihomola
a renegátky, na jejíž hlavu je
vypsaná obrovská odměna.
Smrtelné stroje patří k vysně-
ným projektům Petera
Jacksona, režiséra trilogie
Pán prstenů a Hobit. Právě
komplikované natáčení Hobi-

ta mohlo za to, že Peter
Jackson přenechal režii Smr-
telných strojů svémumnoha-
letému spolupracovníkovi
Christianu Riversovi a „spo-
kojil“ se jen s rolí producen-
ta. Hobití stopa se nese na-
příč mnoha dalšími profese-
mi, Smrtelné strojemají s Tol-
kienovými adaptacemi spo-
lečné scenáristky FranWalsh

a Philippu Boyens a o efekty
se znovu postarali oscaroví
kouzelníci z Weta Digital.
„Pevně věřím, že tenhle

film bude natolik úspěšný, že
dostaneme šanci natočit další
díly. Příběh se v dalších kníž-
kách vine tak zajímavě, že by
bylo úžasné, kdybychom to
mohli natočit,“ říká Peter
Jackson. MET

Přední poskytovatel služeb
pro dopravce, DKV Euro Servi-
ce, zjednodušuje platby mýta
v Pobaltí. Nově umožňuje
on-line objednávky elektro-
nických vinět pro Estonsko,
Lotyšsko a Litvu prostřednic-
tvím internetového portálu
A-Toll. K dispozici je také apli-
kace pro chytré telefony.

Úhrada poplatků probíhá bez-
hotovostně v režimu PostPay.
„Baltské země hrají důleži-

tou roli především v tranzitní
dopravě. Jsem rád, že může-
me našim zákazníkůmnabíd-
nout pohodlné objednávky
a správu vinět pro všechny tři
země prostřednictvím jedno-
ho portálu. Dopravní firmy

jistě ocení i transparentní vy-
účtování poplatků za mýto
na jedné faktuře,“ říká On-
dřej Pavlík, regionální ředitel
DKV Euro Service pro východ-
ní Evropu.
V Estonskumusí platitmýt-

né všechna vozidla nad
3,5 tuny, v Lotyšsku nad
3,0 tuny. V Litvě se mýtná po-

vinnost vztahuje nejen na ná-
kladní auta, ale i na autobusy
s osmi a více sedadly. Poplat-
ky závisí na čase, emisní tří-
dě, v některých případech
i na počtu náprav. Pro úhra-
du mýta jsou k dispozici den-
ní, týdenní, měsíční, čtvrtlet-
ní a roční viněty. Mýtné kont-
roly jsou na hraničních pře-

chodech nebo je provádí hlíd-
ky na území jednotlivých
zemí. Ověřování probíhá na
základě poznávacích značek.
Uživatelé internetového

portálu A-Toll jsou průběžně
informováni o stavu svých vi-
nět. V případě, že je třeba zaji-
stit novou vinětu, obdrží ve
správný čas upomínku. MET

Jana Skopalová z Drozdo-
va ve středních Čechách
se ocitla v krizové životní
situaci. Po tragické smrti
partnera se těsně před po-
rodem a se dvěma malými
dětmi ocitla kvůli hypotéce
téměř v dluhové pasti. Po-
třebuje splácet dům, starat
se o děti, ale její rodina ji

nemůže výrazněji finančně
podpořit. Janě se rozhodl
pomoci Vítězslav Koutný, fi-
nanční poradce společnosti
Partners.

Uspořádal benefici, které se
zúčastnili stovky lidí a vy-
bralo se přes 7000 korun,
což byl ale teprve začátek.

Poradce pomohl rodině za-
řídit transparentní otevřený
účet, na který přichází další
pomoc. Zasláním penězmů-
žete pomoci rodině v těžké
životní situaci také vy.

Číslo účtu:
115-8189370297/0100
5-8189370297/0100

Partneři chtěli zrekonstruovat dům
v Krkonoších. Zasáhl ale osud a rodina
se třemi dětmi zůstala bez živitele.
Vítězslav Koutný, finanční poradce
Partners, se rozhodl ovdovělé ženě
a jejím dětem pomoci. Vy můžete také.

Jana se třemi dětmi hledá pomoc

Záběr z filmu Smrtelné stroje CINEMART

Mýtné brány ARCHIV

Smrtelné stroje jsou fantasy od
tvůrců Pána prstenů a Hobita

Pobaltí. Jednodušší platby mýta



www.metro.cz AUTO čtvrtek 6. prosince 2018 12

Východ slunce, zamrzlé pole a Suzuki Vitara. Rodí se velký příběh...

Malá a šikovná, velký
a tichý. Dvě SUV v testu

Legendární Vitara
je na světě už
30 let. Nyní přijíždí
v omlazené verzi.

Testovat Suzuki Vitaru nás
vždycky bavilo. Nemusíte to-
tiž mít nějaké offroadové
monstrum s plukem jízdních
asistentů, abyste si užili jízdu
terénem. Vitara je stále nená-
ročná na obsluhu, elegantní,
hezká, cenově dostupná a veli-
ce schopná. Facelift z tohoto
roku jí jenom pomohl.
Jasně, japonský crossover

má „pouze“ pozměněnou
masku chladiče, jiné nárazní-
ky, nová vystouplá koncová
světla, schopnější displej info-
tainmentu, ale oproti před-
chozí verzi hlásí největší změ-
ny pod kapotou.
Atmosférickou šestnác-

tistovku totiž nahradily přepl-
ňované zážehové motory, lit-
rový s výkonem 81 kW a čtr-

náctistovka se 103 kW. Právě
tu jsme otestovali v kombina-
ci s manuální převodovkou.
Naše auto s pohonem všech

kol dostalo navíc i plno asis-
tentů: nouzové brzdění, roz-
poznávání značek, hlídání
jízdního pruhu či slepých
úhlů. To samozřejmě v nejlev-
nější verzi za 394 tisíc korun
nebude, Suzuki nabízí své
SUV ve třech verzích výbavy.
Za nejpřijatelnější cenumůže-
temít pohon předních kol a li-
trovýmotor. Nejsilnější strán-
ka Vitary ovšem vždy byla
a bude v terénu. I když působí
nenápadně, skrývají se v ní ne-
čekané schopnosti.
Systém 4x4 Allgrip nabízí

režim Snow pro kluzké po-
vrchy, jako je třeba sníh. Upra-
vuje přenos točivého momen-
tu ke kolům tak, aby zajistil
ideální trakci. V režimu Lock
se pak točivý moment rozdě-
luje rovnoměrně mezi přední
a zadní kola. Nejlevnější ver-
ze s pohonem všech kol stojí
už ale 491 tisíc korun.

Oproti jiným crossoverům má Opel Grandland X krásnou siluetu.

Nová je grafika zadních světel, která jsou nad karoserií nyní vystouplá. Maska Opelu vypadá dravě, velmi povedená jsou i světla. 4x METRO

Největší SUV od
Opelu je rodinný
obývák, ale postrá-
dá čtyřkolku.

Tohle neberte jako srovnáva-
cí test. Rozměrem i cenou by
se k samurajovi z textu v levé
části stránky hodil spíšemen-
ší model Opel Crossland X.
Ten už jsme však v Metru
testovali před rokem. Fran-
couzská technika v němec-
kém balení nás tehdy mile
překvapila, úsporné auto se
nezdálo zase tak malé – v po-
hodě zvládlo i rodinnou do-
volenou.
Nyní jsme ale vyzkoušeli

největší SUV od Opelu Grand-
land X. A do něj poskládáte
všechny jednotky čtyřčlenné
rodiny úplně v pohodě. Prosto-
rem nás velmi zaujalo, i když
si samozřejmě oproti Vitaře
(i tomu Crosslandu) o dost při-
platíte. Základní verze se

130koňovou dvanáctistovkou
vyjde s aktuální slevou na
499 tisíc korun. My jsme testo-
vali nejsilnější dvoulitrový
nafťák, který měl koní už
177 a osmistupňovou automa-
tickou převodovku. Za tuto
verzi byste dali už 762 tisíc ko-
run. Se svou délkou 4477 mili-
metrů je Grandland o třicet
centimetrů delší než Vitara,
navíc i v objemu kufrů nemo-
hou modely soupeřit: němec-
ký bleskmá 514 litrů, Japonec
o 139 litrů méně.
I ve velkém SUV od Opelu

je technika francouzská, sdílí
ji s Peugeotem 3008. Ten ne-
nabízí pohon všech kol, tak-
že ho nemá ani Grandland X.
Je to škoda, za ty ceny by-
chom si čtyřkolku užili. Po-
chvalu ale vnitřnosti auta za-
slouží. Převodovka fungovala
bezchybně a umotoru potěši-
la i vzhledem k jeho obsahu
spotřeba kolem sedmi litrů.
Byl příkladně odhlučněn, ale
ruku na srdce – mohl by být
živější. PETR HOLEČEK

Suzuki Vitara

4 x 4
Na tom autě je skvělé,
že mává ze zadního okénka
všem podobně malým crosso-
verům v terénu. Nemohou
mít pohon všech kol, ale
cenově dostupná Vitara ano.
Jako předchůdce model SX4
se tedy Suzuki Vitara zaměřu-
je hlavně na ty, kteří čtyřkol-
ku vyžadují. Chválíme!

Opel Grandland X

150
Tolik cm má posádka k dispo-
zici v kabině na šířku. Oproti
jiným SUV z této kategorie
nabízí velkorysý prostor a to
ho upřednostňuje před kon-
kurenty. Vyrábí se na jedné
lince s Peugeotem 3008 ve
francouzském Sochaux. Bohu-
žel nemá pohon všech kol.



www.metro.cz SPORT čtvrtek 6. prosince 2018 13

Na lyžích pojede
ještě super-G ve
SvatémMořici,
až pak přejde na
prkno.

Dvojnásobná olympijská ví-
tězka Ester Ledecká se roz-
hodla startovat v sobotním
superobřím slalomu Světové-
ho poháru v alpském lyžová-
ní ve Svatém Mořici. Pak se
jako už tradičně rychle pře-
orientuje na snowboard
a příští týden vstoupí do Svě-
tového poháru paralelních
disciplín, který už třikrát po
sobě vyhrála.
Třiadvacetiletá Ledecká za-

čala Světový pohár na lyžích
minulý týden v kanadském
Lake Louise, kde startovala
po nedávné operaci zápěstní
kůstky. Ve sjezdu dojela jed-
nadvacátá, poté desátá a v su-
per-G obsadila 27. místo.
„Máme pořád co dohánět.

Je spousta věcí, které chceme
do příště zlepšit a budu na
nich pracovat. Myslím si ale,

že je sezona dobře vykopnu-
tá,“ uvedla Ledecká.
Po Lake Louise uvažovala,

že odjede testovat snowboar-
dy. Nakonec dala přednost ly-
žím a závodu ve SvatémMoři-
ci. „Jsem teď rozjetá z Lake
Louise. Mám lyžařský blok,
tak nám připadalo dobré, že
v něm budu pokračovat. Mys-
lím, že je teď správné pokra-
čovat v tom, co máme rozjeté
na lyžích,“ uvedla česká olym-
pijská vítězka v super-G a pa-
ralelním obřím slalomu na
prkně.
Loni skončila ve Svatém

Mořici v superobřím slalomu
SP až na 44.místě, namistrov-
ství světa tam v únoru 2017
dojela ve stejné disciplíně de-
větadvacátá.
Od neděle už bude jezdit

na snowboardu, aby byla při-
pravena na start SP v Carezze
13. prosince. O dva dny pozdě-
ji ji čeká další závod v Cortině
d’Ampezzo. „Bude makačka
se pak přehodit na snow-
board, ale doufám, že všech-
no zvládneme tak, jak si na-
plánujeme,“ řekla Ledecká,
která loni úvodní dva závody
SP vyhrála. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Ester Ledecká je v nominaci na cenu BBC pro nejlepšího světového sportovce roku. AP

• ČEKAJÍ NA TVÉHO MACKA!
Nadrbané pražandy. Pošli SMS ve
tvaru 40HFC a text na 909 15 50

• Smyslná kráska Monika (23),
Záběhlice. Diskrétní milenka
s chutí předvést ti své sladké
tajemství. ZAHNI se mnou! Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
napiš SMS na 909 15 45 s kódem
81SLR a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Podruhé dva
Útočník Jakub Vrána (vpra-
vo) vstřelil podruhé ve své
kariéře v NHL dvě branky,
kterými ale neodvrátil pro-
hru Washingtonu 3:5 ve
Vegas. Vyrovnával na 1:1
a 3:3. Nejdříve český útoč-
ník dostal v přečíslení dva
na jednoho ideální přihráv-
ku od Bretta Connollyho
a skóroval střelou do od-
kryté branky. Podruhé se
pražský rodák prosadil
z mezikruží střelou bez pří-
pravy. David Rittich byl po-
prvé v sezoně střídán. Čes-
ký gólman pustil na ledě
Columbusu hned v úvodní
třetině tři góly ze 14 střel
a pak ho nahradil Mike
Smith. Jihlavský rodák si
ale porážku nepřipsal, pro-
tože Calgary zápas otočilo
z 1:4 a vyhrálo málo vída-
ným výsledkem 9:6. AP

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162370

Zprávy krátce

Intimní

Ledecká je rozjetá, pokračovat
bude dále v lyžařském bloku

Lední hokej

1
Hokejový útočník Jan Kovář
bude po nevydařeném angaž-
má v zámoří působit v Plzni.
Smlouvu podepsal na měsíc.

Biatlon až dnes
Vytrvalostní závod mužů
na 20 km se ve slovinské
Pokljuce jede od 10.15, vče-
ra start znemožnila mlha.

Za ceny jako letos
Vstupenky na Grand Prix
motorek 2019 v Brně jsou
v prodeji. Nejoblíbenější
lístky začínají na 1490 Kč.

Češi proti Dánům
Čtvrtfinálovým soupeřem
českých florbalistů na do-
mácím mistrovství světa
budou Dánové, kteří včera

v předkole play-off porazi-
li Estonsko těsně 3:2 gó-
lem z 52. minuty zápasu.
Dnešní souboj v pražské
O2 areně začne v půl osmé
večer. ČTK




